¶ Ad cuius eidem recolere oportet, quod fortitudo est triplex, scilicet monastica, politica, & gratuita. Monastica vocatur fortitudo absolute, ut scilicet bonum fortis est: publica vero ut a legali iustitia imperatur, & ad communem bonum ordinatur: gratitudo autem uel eadem ut a charitate imperatur, vel que insuffla est. Inter quas in proposito hac differentia est, quod bonum bonificans materiam fortitudinis politica est formaliter determinatus, quia iustitia legalis est: & similiter determinatum est bonificans materiam fortitudinis gratis, quia iustitia fidei est, ut clare habes de his duobus in articulo precedenti in responsione ad primum: bonum autem bonificans materiam fortitudinis monastica non est determinatum, quia potest esse bonum cuiusque iuris ipsius fortis: quo sit ut alter se habeat fortitudo monastica ad tolerandum mortem propter caritatem, & similia, & aliter politica atque gratitudo: quoniam castitas ad bonificandum pericula mortis respectu fortitudinis monastica concurret omnino formaliter, ut proprius materiam finis: ad bonificandum vero eadem pericula respectu fortitudinis politica, sic se habet formaliter, quod tamen est materia iustitia legalis, ac per hoc non ipsa absolute, sed ipsa ut ordinata per legalem iustitiam ad commune bonum est finis bonificans materiam. E propter hoc dictum est, quod finis bonificans materiam politica fortitudinis est determinatus formaliter: & similiter castitas ut ordinata ad iustitiam, quia est per fidem, & dilectionem Dei, est bonificans materiam fortitudinis gratis: ac per hoc finis bonificans materiam gratis fortitudinis est formaliter determinatus, ex quibus sequitur differentia soluens difficultatem motam. Nam ex his sequitur, quod in fortitudine tam politica, quam gratis vnu & idem finis formalis, est fortitudinis ex parte materie, & ex parte actus, licet diversi mode:

mode: quia respectu materie est finis proximus, respectu vero
actus est finis non proximus, principalis tamen: non proximus
quidem, quantum proximus finis actus est fortitudi actuus,
principalis tamen est, quia est finis ipsius actualis fortitudinis.
Et ratio est, quia in virtute fortitudinis finis materia est nobis
honor fortitudine etiam

Bibl. vlt. c. 12.
in te mediis.

Lib. I. cap. 2.
in fine, 10.5.

cap. 46. circos
finem, 10.5.

actualis: & propter ipsum fortis fortiter se habet. In mon-
astica autem fortitudo non semper sic est finis fortitudini ex parte materie,
& ex parte actionis: quia quandoque finis proximus ex parte materie est
bonum gauditorum virtutis quam sit fortitudo, & tunc fortis non agit fortiter
propter illius alterius virtutis bonum, ut finem sui actus principalem, sed ut
finem secundum suum actus, & proximum finem ex parte materie. Et quoniam homo natura-
liter est animal politicum, & homo Christianus cuius est coelestis patriae idcirco regulariter fortitudinis actus formatus, & martyrum regu-
lam ad fortitudinem ordinatur ad ultiore-
rem finem, qui est melior, ut in litera dicitur: fortitude:
& est proximus finis materiae fortitudinis, quoniam tam iustitia legalis, quam iustitia fidei nobis
honor est fortitudine.

Et hoc intendebat author in litera, & in response ad primum precedentis art. quod facit regulariter bonum, in quo fortis firmatur, & ad quod ordinatur ut finem proximum materiae circa quam est finis fortitudinis etiam ex parte actus. Cum quo camen-
tia, quod hoc non est viisqueque viuenter litera verum: quia in fortitudine monachorum bonum in quo fortis firmatur, & ad quod tamquam in bonum materiae circa quod ordinatur fortiter agere est iolum finis, principalis fortitudinis ex parte materiae, & ex parte actus non est nisi secundarius finis. Et per hac patet refutatio
huius difficultatis, & intellectus plurimorum dictorum.

In eodem 3. art. dubium occurrit ex Martino in dicto tracta. q. 2.
circum illud, Martyrum inter caeteros actus humanos est perfectio-
secundum suum genus quasi maxima charitatis signum. Arguit siquidem Martinus dupliciter. Primum, contra negationem, ielice-
re. Martyrum relatum ad virtutem proxime elicentem, non est
actus perfectissimus. Secundo, contra affirmatiuum, scilicet Quod
martyrum est actus perfectissimus, quasi maxima charitatis signum. Arguitigitur primo sic, id est martyrum quod elicitur proxime ab aliqua virtute, & ad quod primo mouet charitas; sed martyrum ad quod primo mouet charitas, est actus perfectissimus, ergo martyrum secundum quod elicit proxime ab aliquo virtute, est perfectissimus actus. Et si ad hoc respondeatur,
quod ex premisis simpliciter & abolute, non sequuntur conclusio cum ly secundum quod dicitur: & tamen inter hic quod martyrum secundum quod elicitur a virtute proxima, est actus perfectissimus. contra hanc solutionem. Virtus proxime elicent martyrum aut elicit tolerantiam mortis secundum se, & hoc non, quia S. Thom. dicit hoc non esse laudabile: an secundum quod ordi-
natur ad fidem, & directionem Dei, & si elicit martyrum per comparisonem ad primum mortis eius, ergo per comparisonem ad elicentem virtutem, martyrum est actus perfectissimus.

Contra affirmatiuum autem arguit. Perfectum in ratione signum non

est nisi extrinseca denominatione perfectum. ergo ex hoc est esse signum maxime charitatis, non potest probari, quod martyrum est perfectissimus inter humanos actus. & confirmatur hoc per exem-
plum. Nam licet multa ex nihilo creata, sit signum perfectissime po-

F tentia, scilicet creatura, nullus tamen ex hoc ipso efficitur perfectum, quam equus ex corpore quadrupedum.

¶ Ad primum horum non operatur aliter.

ne reponsum est: nec folium quod alio modo probatur, sed quod ad materiam. Vide ali-

quod bonum, quod constituit in actu virtutis, puta, ad fidem, & ad

directionem Dei: unde ille actus

virtutis cum sit finis, melior est.

Alio modo, post considerare actus

virtutis secundum quod compa-

ratur ad primum mortuum, quod

est amor charitatis. Et ex hac par-

te praecipue aliquis actus habet

ad perfectionem virte pertinet:

quia vt Apostolus dicit ad Col.

Charitas est vinculum perfectionis.

Martyrnum autem inter omnes

actus virtutiosos maxime de-

monstrat perfectionem charita-

tis: quia tantum magis ostendit

aliquis aliquam rem amare, quam

propter illam rem magis amatam con-

temnit, & rem magis odioiam ei-

git. Manifestum est autem quod

inter omnia alia bona praeveni-

vitae maxime amat homo ipsa

vitam, & contraria, maxime odi-

ipsam mortem, & praecepit

doloribus corporalium tor-
torum, quorum meru etiam huma-

animalia a maximis voluptibus abstrahuntur, ut August. dicit in

lib. 8. 3. q. Et secundum hoc patet,

quod martyrum inter caeteros ac-

humanos est perfectior secun-

dum genus, quasi maxime cha-

ritatis genus.

non puto signum, sed vera res, hoc est per-

tur signum: & de tali est sermo. Talem

Claudius in sua perfectionem inveni-

gnationem induit ea ratione: quia donum

Quia ergo confitit quod author loquitur de

et illius operatio, & per hoc non habet

sequens est quod argumentum non est attra-
ctorum procedit, & non alter.

¶ Ad confirmationem autem ex example de

Iesus, scilicet, multa creata dicuntur per

plum, quoniam sermo est de operatione ma-

tricis autem non est operatio, sed virtus, que

ta non est signum perfectissimum, potius

est multa, sed ratione operationis, quod obli-

ignor debet inferri, ergo multa est perfectissi-

mus potius quam operatio, & non alter.

¶ Ad confirmationem autem ex example de

Jesus, scilicet, multa creata dicuntur per

plum, quoniam sermo est de operatione ma-

tricis autem non est operatio, sed virtus, que

ta non est signum perfectissimum, potius

est multa, sed ratione operationis, quod obli-

ignor debet inferri, ergo multa est perfectissi-

mus potius quam operatio, & non alter.

Martini, scilicet, multa creata dicuntur per

plum, quoniam sermo est de operatione ma-

tricis autem non est operatio, sed virtus, que

ta non est signum perfectissimum, potius

est multa, sed ratione operationis, quod obli-

ignor debet inferri, ergo multa est perfectissi-

mus potius quam operatio, & non alter.

¶ In eodem 3. art. nota per spicilegium

K literarum. Martyrum inter caeteros ac-

humanos est perfectior secun-

dum genus, quasi maxime cha-

ritatis genus.

¶ Contra secundum hanc solutionem.

Martyrum inter caeteros ac-

humanos est perfectior secun-

dum genus, quasi maxime cha-

ritatis genus.

¶ Contra tertium hanc solutionem.

Martyrum inter caeteros ac-

humanos est perfectior secun-

dum genus, quasi maxime cha-

ritatis genus.

¶ Contra quartum hanc solutionem.

Martyrum inter caeteros ac-

humanos est perfectior secun-

dum genus, quasi maxime cha-

ritatis genus.

dilectionis potest inueniri. Et propterea Deus dixit: Maiorem charitatem nemo habet &c. Si vero ad gradum charitatis in hoc, vel illo subiecto attendamus, sic inuenitur & quod martyrum vires, pia, S. Petri, est perfectus martyrio alterius puta, scilicet, Quintini, utrum ex maiori charitate procedens: & similiter aliquis actus interior, vel exterior, puta, dilectio interior beatorum Virginis, & similiiter explanatio qua dicti sunt Domini, que de filii annunciatione, conceptione, nativitate, &c. nouitate, docuit, perfectus actus ex parte maioris charitatis in ipsa beata Virgine, non quam martyrum aliquod, puta, beati Petri, non tam sicut perfectus actus quam quodcumque martyrum quia martyrum Christi, qui ad hoc uenit in mundum, ut testimonium perhibet veritati, est actus & secundus suu genos, & ex parte gradus charitatis in iubilo simpliciter perfectissimus inter omnes actus humanae. & merito sic esse debuit ad hoc, ut supremum genus actuum humanorum, quod est martyrum, habeat sui supremum, hoc est, martyrum supremum simpliciter, hoc est, supremum simpliciter inter omnes actus humanae, hoc enim ordo vniuersi expetere videatur.

*Super Questionis
114. Articulum
quartum.*

I N arti. 4. eiusdem
quatuor, 124. di-
bium occurrit ex
Martino in dicto tra-
cta. quod 4. uolente,
q. actualis tolerancia

moris non sit de ratione martyrij. Arguitque contra S. Tho. du-
pliciter. Primo. Potest esse perfecta dilectio fidei cum contemptu
vice proper cam formaliter imperativa exercitio indicata si-
gnis exterioribus non fallacibus, nec duplicitibus, sed tam certis q. p.
nullus apprehendens, rationabiliter poterit dubitare talem con-
temnere morem actualiter, & interpretari omnia alia quae dis-
cuntur bona presentia, pro bono fidei fine actualis tolerancia moris: sed politis priuoribus ponitur perfecta ratio martyrij. ergo ad perfectam rationem martyrij non exigunt actualis tolerancia moris. Minore probatur: qui positis illis omnibus habeat & apud Deum, & apud homines sufficiens testimonium cōtempus
vix pro fide. Maior ierem probatur, & etiam minor, poneo q. p.
tyranus, le habeat ad aliquem pauperrimum pro fide, sicut Abraham ad Ilae, ita quod extendat gladium super eum, & ab angelo pro-
hibetur. Tunc enim omnia fine morte concurunt, & iusticiens
testimonium apud Deum, & homines. Secundo. Si ad rationem
martyrij exigunt tolerancia moris, aut actus martyrij est post
mortem: & hoc non, quia sic martyrum non esset actus merito-
ris: aut est in instanti aliquo precedente infans mortis: & hoc
non, quia inter illud infans, & infans mortis est tēpus mediū, er-
go potest naturaliter, vel supernaturaliter non consequi mors.
Et ponendo quod per diuinam potentiam non sequatur mors,
opertus alterum duorum concedere, vel q. ad martyrum non exi-
gitur mors, vel quod actus iste, qui concepsus est fusile martyrij,
numquā fuit martyris quod S. Tho. nō cōcederet. Aut est tēpore